ali Episcopi relegati, aliique in eorum locum substituti: vnde tranquillitate redditia ecclesiæ factum creditur, vt contra quam ecclesiasticis legib. cautum erat, duo essent aliquando eiusdem vrbis Episcopi, vti publica eius ætatis acta testantur. pacis studio nouum exemplū inductum. Ecclesiārum reditus ab auaro Rege nemine resistente occupati. sacratorū virorum priuilegia antiquata. multi proceres occisi veris cauiss, aut assimulatis. ex eorū bonis regium patrimoniu locupletatū. ac præsertim tanta carnificina prouidebatur, ne quisquam externi sanguinis ad regnū aspirare posset. His malis pleriq; fræcti, non ex plebe modō, sed & viri principes copiis & nobilitate, manus dederunt, atq; ad Arianorum sectā traducti sunt. In his Vincentius Cæsaraugustanus Episcopus, cùm Arianus esset factus, inconstantia exemplo multos alios in præcipitiū traxit. Seuerus Malacitanus & Licinianus Carthaginensis Præsules Vincentii æquales, eius perfidiam de scripto iugularunt. Extat nostra ætate Liciniani liber, quem plures præterea epistolas ad Eutropiū Episcopum Valentiniū scripsisse Isidorus testatur, Constantinopolique diem obiisse: nimirum cum Regis furorē fuga declinasset. In ea vrbe Ioannes Biclarensis Abbas Scalabi in Lusitania natus, decē & septem ætatis annos studiorum gratia iunior cōlumperat, inde vtriusq; linguæ aliarumq; artium cognitione instructus in patriam ex longinqua peregrinatione redux, communī ecclesiæ tempestate iactatus Barcinonem exilii causa missus, ad Pyrenæi mōtis radices, vbi hodieq; eodem nomine visitur, Biclarese monasterium constituit optimis legibus atq; institutis ad D. Benedicti regulam cōformatum. vnde Reccaredo quidem Rege, ad Gerundensis ecclesiæ procurationem: Suinthilæ autem ætate ad cælum morte migravit, meritis debitum præmium Nonito successore. Ioānes presbyter Emeritensis, atq; Nouellus Complutensis Episcopus Asturii ex magno interuallo successor. & ipsi dōctrinæ atq; religionis laude clari, quibus rerum fluctib. agitati fuerint clam est. Isidoro minor ætas præsidio fuit, eaq; indoles & ingenii lumen, quod breui vniuersam ecclesiam illustravit: generis nobilitas, totius oris dignitas, atq; suauissimi mores. tametsi Arianorū in se inuidiam irritare non desistebat, & sua sponte & Leandri fratri litteris ad opetendam pro vera pietate mortem si opus esset, animatus. H. sc̄e rebus Gotthici regni potentia vehementer confirmari videbatur: præsertim cum per idem tempus Sueuorum ditione sit auctum, eius gentis Regibus penitus à stirpe sublati hac occasione. Myronis filius Eboricus ab Andeca viro præpotenti, tum suis copiis, tum Sisegundæ nuptiis (erat ea Ebotici nouerca) regno spoliatus, atque in sacerdotis morem detonsus, compulsus est vitam principale cū priuata, regia insignia cum veste monastica commutare. Leuuigildus vt amici atque fœderati Regis iniurias viceretur, victum armis Andecam, atque thesauris regiis spoliatum, detonsa coma (maiorum instituto atque more, nobilitas promissa cæsarie continebatur) atque eo facto regni spe penitus intercisa, Pacem Iuliam relegauit. Amalarici motibus tandem compressis, qui fauore gentis regium nomen occuparat, vniuersa Calæcia in prouinciam redacta, leges & magistratus accepit. Sic Sueuorum regnum, quod aliquando florentissimum fuerat, & cētum septuaginta quatuor annis Hispaniæ partem tenuerat, extinctum penitus est, atque sublatum ipso salutis anno quingentesimo octogesimo sexto. Quo anno Leuuigildus ipse Toleti decessit, ex quo cum fratre regnate cœpit anno octauodecimo. Fama est, & multi auctores testantur, sub vitæ finem cum salute corporis desperata ex morbo decumberet, Ariana impietate repudiata, animum ad sanitatem quidem reuocasse, atque priuatim cum Reccaredo filio pro catholicæ religionis veritate disputasse: regnum quod multarum vrbium accessione amplificatum relinquebat. futurum multo illustrius veteri religione quasi postlimino in Hispaniam vniuersamque adeo Gotthicam ditionem reuocata. Leandrum & Fulgentium, quos ab exilio postremis testamenti tabulis reuocari mandabat. Patrum loco habere, eorum auspiciis & monitis priuatam vitam, communesque adeo res gubernare. & Gregorius magnus affirmat Leandro coram priuquam ex morbo obiisset, Reccaredum filium enixe commendasse, eius præceptis sperare se, ac vero vehementer optare Ermenigildo fratri, quem magna animi temeritate innocentem occiderat, vt persimilis moribus, humanitate atque totius vitæ conditione euaderet. Nimirum sancti Martyris manes mortui, quam viui feliciores patre tandem ad sanitatem reuocato conquieuerunt. Tametsi nostri historici Leuuigildum temporibus seruientem, atque factionis metu animum debilitante negant palam eum, vt erat opus, Arianam sectā abdicasse, priuatim agnouisse veritatem non negant, antea multis prodigiis admonitum, quæ religionem catholicam illustrabant. In iis hæc numerantur: quo tempore filium innocenter armis persequebatur, in ora Carthaginis monasterium D. Martini nomine sacrum monachis in vicinam insulam fuga dilapsis, à regiis militibus est direptum. iu Abbatem, qui, solus remanserat, districto gladio eorum quidam facto impetu, sacr. legii pœnis agentibus

tibus in terram decidit examinis. In quo Rex prudentior cognito casu prædam omnem
reddi monasterio mandauit. Annulum in ignem proiectum cum de religione esset disputatio,
catholicus ardenter manu incolumi contrectauit, catholicæ veritatis argumentum
præclarum: hæreticus haud quaquam est ausus simili periculo sectæ patrocinari. H. s atque
aliis id genus miraculis, Regem aiunt animo commotum atque vacillantem ex Episcopo
quodam sectæ Arianæ addicto diligenter quæsiuisse, ecce Christianis tot tanta que mira-
cula patrantibus, Ariani suam sectam nullis virtutibus illustrarent? Cui Episcopus: Multis
(inquit) o Rex si vera fateri conuenit, atque aduersariorum in morem nostra iactare fas
est, surdis auditum insinuavi, cæcorum oculos ad videndi usum aperui: verum quæ hæcte-
nus vitandæ ostentationis caussa sine arbitris gesta sunt, ea consilium est palam facere,
confirmareque tibi, quæ à me dicta sunt haudquaquam inania esse. Itaque Rege per pla-
team paulo post transeunte, Arianus quidam auctore impulsoreque Episcopo, magnis cla-
moribus oculos in pristinum restitui aspectum fraude postulabat: notam Episcopo fabulâ
apud ipsum auctorem argumenti peragens, supinasque tendens manus Antistitis precibus
& sanctitate sanitatem supplex sperare simulabat, callidum commentum. turpissimum
mendacium. Verum contra res accidit. Impostor ille atque nefarius simulatque Episco-
pus eius oculos manibus contrectauit, penitus excæcatus est. Fraude detecta (dolor pu-
dorem superabat) Ariana secta, vt par erat, vehementer inclinare cœpit: & Regis
animus sensim abalienari: præsertim cum toto quadriennio Hispaniæ agros, ac Car-
petaniam in primis, in quam ob aeris temperiem maximam vis mali incubare ma-
xime consuevit, locustarum agmina penitus vastarent. quod populares ut solent in religi-
onem vertebant, quasi diuino numine Ermenigildi cædem, atque veram pietatem iis
malis vindicante. Eam laudem Leuuigildus Isidori etiam testimonio habeat certe præci-
puam. quod post Euricu n Regem Gothorum leges temporam iniuria depravatas, non
nullis additis, aliis detractis castigauit. & Paulus Diaconus Emeritensis, qui visa retulit,
affirmat Nunctum Abbatem præcipua sanctitatis opinione virum, cum ex Africa Emeri-
tam traieceret Eulalię sepulchrū invisendi studio, & ex ea urbe fœminatum aspectum de-
clinans in eremum aliquanto post secessisset, regis vectigalibus sustentatum, tametsi reli-
gione erat catholicus tandiu, donec à vicinis rusticis facta conspiratione occisus est. Cau-
sæ in incerto fuere. & fortassis liberas sancti viri increpationes ferre non poterant agresti
homines pectore, rudi ingenio: sacrilegii certe poenas Rege vindictam negligente dæmo-
num incurso in furorem acti dederunt. Illud varie in Leuuigildi actionibus accipi potest,
quod primus Gothorum Regum ueste à populo discreta uisu est primusque regia insignia
atque instrumentum principale, trabeam, sceptrum, diadema gestauit.

Reccaredi regni initia. CAPVT XIII.

FL. RECCAREDVS patris funere procurato, domesticisque rebus compeditis, animo ad
fricpub. statum & religionis catholicæ instaurationem conuersus, primum omnium cū
Francis Regibus foedus instaurare cupiebat: & quo pax diuturnior sanctiorque esset Bada
priori vxore defuncta Clodosindam alteram Childeberti Austrasiani Regis sororem si-
bi iungere: cum consiliorum patris in Ermenigildum sœuentis participem non fuisse ex-
cusaret, fratriisque calamitatem se ex animo doluisse. Verum tantæ rei perficiendæ nondū
maturitas erat, & appropinquabat tamen. Illud maius: Leandri & Fulgentii præceptis con-
formatus, de reuocanda in Hispaniam catholica religione serio cogitabat, ipse iam animo
& sententia catholicus: tametsi tantisper tempori cedendum arbitrabatur, dum populariū
mentes facilius flecti quam franguntur, præsertim commutanda religione, quam à pri-
mis annis accepere, arte sanaretur. Patientia & verborum comitate plebei & principes fa-
cile Regis voluntati morem gesserunt. Goti hique vniuersi, atque ex Sueuorum gen-
tei qui veteris erroris reliquias fouebant, populariter in ecclesiæ catholicæ castra com-
migrarunt. Regis diligentia, gratia, atque auctoritate res tanta perfecta est: cui ad alli-
ciendas versandasque subditorum voluntates multum contulit oris dignitas, moresque
suauissimi, quibus gratissimus genti est habitus dum vixit, post obitum gratum poste-
ris, faustumque nomen in paucis. Contigit enim Reccaredo, quod haud scio an Regis
vlli, ut religione permutanda, quod propemodum necesse erat, motus existerent, ne-
que diuturniadmodum, neque graues: & seueritas animaduersionis non modo non in-
uidiosa esset, quia necessario suscipiebatur, sed etiam popularis, & cū bonis omnibus, tum
infimo cuique gratissima. Primus in Gallia Narbonensi Athalocus Episcopus Regis cona-
tibus se se opposuit, erat enim secta Arianus, vsque eo ut vulgo homines Arium nominaret
Granista & Bildigernus Comites, siue Athaloci consilio & hortatu, siue sua sponte factio-

nistuendæ studio, iis in locis corripere contra Regem arma, plebemque ad defectionem
 solicitare minime dubitatunt. Verum is nimbus, qui grauissimam procellam minabatur,
 breuem & facilem exitum habuit. Athaloco vbi rem inclinata videt, & popularium vol-
 luntas ad religionem catholicam propensas retineri à transitione non posse p̄r animi
 ægitudine defuncto, Comites a Reccaredi exercitu acie superati: eorumque suppicio
 catholicorum iniuræ vindicatæ sunt, quos ille quo odio religionis, qua desperatione ter-
 suarum si viæt esent, tormentis omnibus cruciauerant. ac ferme nullæ acerbiores simul-
 tates atque odia quam quæ religionis specie comparantur. Ipso regni initio, hi Galliæ Nar-
 bonensis motus extiterunt. Quo tempore omnino ex quo temp. capessierat mense deci-
 mo, Rex nouus palam Ariana perfidia abdicata, veterem religionem atque catholicam
 amplexus cōtinuo ecclesiis sua iura restituit, bonaq; à patre per iniur. ablata noua tēpla &
 monachorum collegia sua expensa fundabat regia magnificentia: plerosque populares in
 eum locum restituit vnde à patre erant deturbati: cuius acerbitatem videbatur benigni-
 tate superare velle, maleficia beneficiis compensare. His rebus occupatum eum, diuinum
 numen tuebatur. Desiderius enim à Guntrando Rege cum validis copiis missus ut Got-
 thos de finibus lacestens superiores iniurias armis vindicaret, à Reccaredi copiis in Gal-
 lia Narbonensi superatus, imperfectusque est. Ad Carcasonem acie pugnatum. viæt primū
 Gotthi, atque intra urbem compulsi Francos victores & neglecta militari disciplina audi-
 dius in sequentes, irruptione ex vrbe facta, signaque quasi tunc primum pugna commi-
 teretur de integro canentes, velut numine rem Gotthicam respiciente, mutata prælia for-
 tunæ, qui terga dederant, obliti vulnerum laborisque prælium maiori impetu restitutis or-
 dinibus repararunt. Attoniti hostes Gotthorum audacia. breui loco moti atque in fugam
 contiersi sunt. Duce cadente, plerique trucidati. paucos fuga seruauit. Atque hæc omnia
 intra primum annum regni Reccaredi gesta sunt. Consequentि autem detecta in Regis
 caput coniuratio. & propemodum necesse est reip. statu commutando, cuius p̄cipua
 pars religione continetur, fluctuare animos: motus existere varios & graues. Mausona
 temporis beneficio in Emeritensem ecclesiā restitutus est. Sunna Arianus, qui exulis lo-
 cum concedente Leuuigildo occuparat, ægre tulit æmuli redditu se de amplissimo digni-
 tatis gradu esse deturbatum. Itaq; eius interficiēdi